Per chiarire i ruoli del legislatore e del governante, Marsilio ricorre alla metafora organicistica:

⁶⁰ Cfr. Ivi, vol. I, d. I, cap. V, § 1, pp. 40-41 e vol. I, d. I, cap. XIII, § 4.

⁶¹ Cfr. Ivi, vol. I, d. I, cap. XV, § 1, pp. 176-177.

⁶² Ivi, vol. I, d. I, cap. XV, § 4, pp. 180-181. «Affermiamo che la prima causa è il legislatore, e che la causa secondaria, quasi strumentale o esecutiva, è chi governa per mezzo dell'autorità concessagli dal legislatore, e secondo la forma che il legislatore gli ha trasmesso, cioè la legge, secondo la quale deve sempre dirigere e regolare, per quanto gli è possibile le azioni civili. [...] Infatti, sebbene il legislatore come causa prima e appropriata, debba specificare chi ha il compito di esercitare questa o quest'altra funzione nella comunità politica, tuttavia l'esecuzione di tali decisioni, così come delle altre disposizioni di legge, viene ordinata o, se necessario, impedita dal governante. Infatti, grazie al governante, la loro esecuzione viene effettuata in modo più conveniente che per mezzo dell'intera moltitudine di cittadini, poiché per questa funzione, in cui inutilmente verrebbe impiegata l'intera comunità, che è distratta anche da altre funzioni necessarie, bastano uno solo o pochi governanti».

Fuit autem in hoc humana sollicitudo convenienter imitata naturam. Quia enim civitas et ipsius partes secundum rationem institute analogiam habent animali et suis partibus, perfecte formatis secundum naturam. [...] Quali igitur est nature accio in animali perfecte formando, porporcionata fuit ea que humane mentis ad civitatem et ipsius partes instituendas convenienter. [...] a principio quodam seu causa movente aliqua [...] formari primum tempore atque natura partem quandam organicam animalis ipsius [...] Et est pars ista primum formata cor aut cordi porporcionalis aliqua [...] Hec siquidem pars formata primum nobilior est et perfeccior in suis qualitatibus et disponicionibus ceteris partibus animalis. Statuit enim in ea natura generans virtutem et instrumentum, per que partes animalis relique formantur ex convenienti materia, separatur, distinguuntur, invicem ordinantur, in suis dispositionibus conservantur et a nocumento, quantum natura patitur, preservantur per ipsam [...] Hiis autem porporcionaliter contemplandum in civitate convenienter instituta secundum rationem. Nam ab anima universitatis civium aut eius valencioris partis formatur aut *formari debet in ea pars una primum porporcionata cordi* [...] *Hec autem pars est principatus.*⁶³